2. Участие Белы в ритуале крещения Бортца упоминается и в следующем далее письме папы Григория IX: № 55, прим. 2.

**№ 54.**

21 марта 1228 года.

*Послание папы Григория IX архиепископу Эстергома Роберту с предоставлением полномочий на награждение индульгенциями всех тех, кто будет способствовать распространению христианства среди куманов.*

Помимо упоминания ряда других важных обстоятельств, настоящее послание представляет особый интерес в связи с самым ранним упоминанием основания Куманской епархии.

Текст послания воспроизводится по изданию Алоизия Тэуту (Täutu 1950, no. 159, p. 208), основывающемуся на ватиканском регистре (Reg. Vat. 14

---

<sup>13</sup> G<sup>2</sup>: *Teutonicī.*

<sup>14</sup> G<sup>2</sup>: *Waelwyn.*

<sup>15</sup> G<sup>2</sup>: *episcopo.*

<sup>16</sup> G<sup>2</sup>: *епископом.*

fol. 64 ep. 5). В тексте также учтены разночтения в предыдущих изданиях, основывавшихся, как на том же ватиканском регистре (Hurmuzaki & Densuşianu 1887, no. LXXXVI, p. 111); так и на копии письма, которая сохранилась в архиве Ордена доминиканцев (lib A. fol. 288: Ripoll & Brémond 1729, no. 24, p. 27; Pfeiffer 1913, no. 35, p. 182–183).

*Латинский текст*

Roberto Strigoniensi archiepiscopo, Apostolicae Sedis Legato<sup>17</sup>.

Gaudemus in Domino, qui<sup>18</sup> labori tuo, iuxta desiderium tuum, fructum dedit, conversionem videlicet non parvae multitudinis Cumanorum iamque in partibus illis per Dei gratiam ven. fratrem nostrum Theodoricum<sup>19</sup> de Ordine Fratrum Praedicatorum, eruditum in lege Domini et vita praeclarum, auctoritate concessa tibi super hoc a Sede Apostolica, in episcopum praefecisti. Cum autem gens praedicta, vaga et instabilis, hactenus nusquam certas habuerit mansiones et nunc aedificare civitates et villas in quibus habitaret et ecclesias fundare desideret<sup>20</sup>, Nos, audita super hoc petitione tua, praesentium tibi auctoritate concedimus, ut fidelibus qui personaliter iverint vel miserint subsidium ad construendum ibidem ecclesias et aedificia opportuna, peccatorum indulgentiam, quae tamen centum dierum spatium non excedat, et proficiscentibus ad recuperandum christianorum terras Cumanis vicinas quas soldanus de Iconio vel infideles alii occuparunt, ac euntibus contra illos qui Cumanos conversos impugnant et prohibent alios ad fidem christianam venire, remissionem, biennium tamen non excedentem, iuxta devotionis affectum, quantitatem subsidii et laborem quem propter hoc sustinuerint, largiaris et remissionem<sup>21</sup> huiusmodi denunties et denuntiari facias ubi videris expedire. Ad haec, ad praedictum negotium melius promovendum, auctoritate tibi praesentium indulgemus ut, si de iam profectis vel proficiendis in Cumaniam pro servitio Iesu Christi aliqui in canonem inciderint sententiae promulgatae vel id confitentes secreto noluerint publice poenitere, cum a nemine impetantur, possis eis iuxta formam Ecclesiae consuetam absolutionis beneficium impertire, nisi ad mutilationem membri vel mortem forsitan sit processum.